令和 2 年(2020 年)3 月 25 日

中 野 区 立 幼 稚 園

中野区立小・中学校

保 護 者 の 皆 様

中野区教育委員会

教育長 入野 貴美子

新型コロナウイルス感染症の感染防止に留意した春季休業日

及び新年度における区立学校・幼稚園の対応について

臨時休業の実施に際しましては、皆様から多大なご理解・ご協力をいただき、深く御礼申

し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染症につきましては、先週（３月１９日）の厚生労働省に

おける新型コロナウイルス感染症対策専門家会議にて、今後の対応策として、地域の感染

状況に応じて進めていく必要があるとの方針が示されました。また、幼児・児童・生徒の

休業中の過ごし方や生活のあり方については、本区においても、様々な方面から課題が指

摘されているところです。

こうしたことから、教育委員会では、春季休業日及び新年度における学校の対応につい

て、下記のとおり行うこととしましたので、お知らせします。

記

１ 春季休業日における学校・幼稚園の対応について

◎ 関係感染症の感染防止に配慮しながら、通常の長期休業日に準じた対応を行います。

※ 小学校学童保育と幼稚園預かり保育は実施します。

※ キッズプラザと児童館は学年ごとに時間を指定して実施します。（別途お知らせ）

※ 上高田小学校及び新井小学校については、統合に向けての荷物移動作業や工事等が

あるため、原則校舎内・校庭への立ち入りはできません。

【ご家庭でご配慮いただきたいこと】

・毎朝の検温とその記録を行い、お子様の健康状態の把握をお願いします。

・規則正しい生活を保つようにします。

・不要不急の外出については、可能な限り避けます。特に、繁華街や遊戯場（ゲームセ

ンター・カラオケ等）など不特定多数の人が集まる場所や密室になる施設に出かける

ことは、できる限り避けるようにお願いします。

・お子様が新型コロナウイルス感染症に罹患または罹患した疑いのある場合、また、ご

家族に同様の疑いがある場合は登校・外出を控え、保健所や医療機関に相談するとと

もに、速やかに学校にも連絡をお願いします。（発熱がある場合も登校を控える）

２ 始業式及び入学式・入園式について

◎ 規模・時間を短縮して実施します。

(1)始業式

ア 日 時 令和２年４月６日（月）

イ 登校時間 通常通りの登校・登園となります。

ウ 内 容 ・ 幼稚園はお弁当なしの午前保育とします。（時間は幼稚園による）

・ 小学校は、校庭で始業式及びその後の連絡等を行い、そのまま下

校します。雨天時は、感染防止に配慮し、各教室で行います。

※ 令和小学校は、始業式前に校旗の受け渡し等を行います。

・ 中学校は、各教室で校内放送による始業式をします。その後諸連

絡や入学式の準備等を行い学年ごとに下校します。

エ 出 欠 授業日とします。

(2)入学式・入園式

ア 日 時 小学校：令和２年４月６日（月）、中学校：令和２年４月７日（火）

幼稚園：令和２年４月８日（水） ※開始時刻は学校・園による。

イ 参列者 入学児童・生徒又は入園児とその家族（各家庭２名まで）

※ 来賓は参列しません。

ウ 出 欠 事情があって欠席する場合は、必ず事前に学校までご連絡ください。

エ その他 ・ 保護者も含め、登校・登園前の検温と式中もマスク着用をお願い

します。熱があったり体調が悪い場合は出席をお控えください。

・ 式場では換気を行いますので、上着等をご用意ください。

３ ４月７日（火）以降について

◎ 関係感染症の感染予防に十分な配慮の上、通常通りの授業日とします。給食は、

４月１３日（月）から行います。

※ ４月７日（火）～４月１０日（金）は、給食なしの午前授業となります。

（幼稚園はお弁当なしの午前保育となります）

※ 小学校の学童保育に通う児童は、学校で昼食（持参した弁当）を食べ、その後

１４時に学童に向かいます。

４ その他

・ 今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、４月７日（火）以降の

対応が急遽変更される可能性があります。状況により臨時休業などを行う場合でも、

４月６日（月）は、予定通り登校とし、入学式は実施します。

・ ４月の中学１年生対象の山中湖移動教室は中止、その他遠足・校外学習等は中止又は

延期とします。

５ お問い合わせ

各学校・園にお願いします。